


Oggetto:    Atto di  indirizzo  per riorganizzazione asilo  nido,  in via sperimentale,  per l'anno 
scolare 2019. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Delibera G.R. n. 1248 del  13.11.2017 che ha assegnato al Comune di 
Monsummano Terme la somma di €. 85.798,41 da utilizzare per progetti relativi all'ampliamento 
dell'offerta dei posti dei servizi per la prima infanzia  pubblici e privati ed alla riduzione delle tariffe 
applicate ai servizi suddetti;

TENUTO conto della presenza sul territorio comunale delle seguenti strutture educative per 
la prima infanzia:

- Asilo Nido comunale, 
- Asilo Infantile Cappelli  e Grazzini,
- Asilo Nido Le Tartallegre;

TENUTO  CONTO  che  in  conseguenza  dell'utilizzo  delle  risorse  sopraesposte  è  stato 
possibile aumentare il numero dei bambini frequentanti l'Asilo Nido Comunale ed anche concedere 
contributi alle famiglie;

VISTO che  il  MIUR anche  per  l'annualità  2018 ha  concesso  risorse  da  poter  spendere 
nell'anno 2019;

RICHIAMATA  la  Delibera  N.  1223  dell'08.11.2018  che  ha  assegnato  al  Comune  di 
Monsummano Terme la somma di €. 87.967,55 da utilizzare per progetti relativi all'ampliamento 
dell'offerta dei posti dei servizi per la prima infanzia  pubblici e privati ed alla riduzione delle tariffe 
applicate ai servizi suddetti;

VISTO  che  l'Amministrazione  comunale  ritiene  opportuno  fornire  Atto  di  indirizzo  al 
Dirigente affinchè si attivi per realizzare le seguenti azioni:
a) mantenimento  di una sezione sperimentale ubicata presso l'Asilo Nido comunale, composta da n. 
12 bambini, di età dai 3 mesi ai 3 anni,   mediante affidamento a soggetto terzo,  per il periodo 
relativo all'anno solare 2019, confermando quindi l'offerta di posti disponibili dello scorso anno, 
tenuto conto della lista di attesa presente per la struttura educativa pubblica;

b)  destinare alle famiglie residenti frequentanti l'Asilo Nido comunale e le due strutture private del 
territorio (l'Asilo Infantile Cappelli e Grazzini e l' Asilo Nido Le Tartallegre) una somma finalizzata 
alla riduzione della tariffa mensile applicata ai singoli servizi con le modalità di cui al prospetto 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”;

VISTO il parere favorevole formulato in data 09.01.2019 dal Dirigente del Settore Front-
Office, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole formulato in data 09.01.2019 dal Dirigente reggente il Settore 
Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della proposta, 
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”;
                                           

CON voti unanimi:

presenti 5 – votanti 5

D E L I B E R A

1) - DI FORNIRE atto di indirizzo al  Dirigente del Settore Front-Office,   affinché si attivi  per 
realizzare le seguenti azioni:

a) mantenimento di una sezione sperimentale ubicata presso l'Asilo Nido comunale, composta da n. 
12 bambini, di età dai 3 mesi ai 3 anni,  mediante affidamento a soggetto terzo,  per il periodo 
relativo all'anno solare 2019, confermando quindi l'offerta di posti disponibili dello scorso anno, 
tenuto conto della lista di attesa presente per la struttura educativa pubblica;
b) destinare alle famiglie residenti nel Comune frequentanti l'Asilo Nido comunale e le due strutture 
private del territorio (l'Asilo Infantile Cappelli e Grazzini e l' Asilo Nido Le Tartallegre) una somma 
finalizzata alla riduzione della tariffa mensile applicata ai singoli servizi con le modalità di cui al 
prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale;

2) - DI DARE ATTO che la somma avanzata, dopo l'applicazione dei criteri di cui ai punti a) e b) 
sopraesposti, a causa di un minor tempo di realizzazione del servizio di ampliamento dell'offerta di 
posti oppure a causa del minor importo speso dalle famiglie, in conseguenza della riduzione delle 
frequenze  dei  bambini,  o  di  rinuncia  da parte  di  alcune di  esse,  sarà  ridistribuita  con la  stessa 
percentuale tra gli aventi diritto;

3) - DI DARE ATTO, inoltre, che il se il numero dei bambini residenti a Monsummano Terme 
frequentanti  le  strutture  educative  private  aumenta  dopo  l'approvazione  del  presente  atto   il 
contributo sarà riassegnato in misura proporzionale agli aventi diritto;

4) - DI DARE ATTO, infine,  che nel caso in cui la Regione Toscana assegni ulteriori risorse queste 
saranno ridistribuite in modo proporzionale a tutti gli aventi diritto;

5)  –  DI  AUTORIZZARE   il  Dirigente  alla  compilazione  della  modustica  relativa  all'invio  in 
Regione del Progetto ed alla predisposizione di tutti  gli atti conseguenti  alla realizzazione delle 
azioni sopracitate; 

6) -  DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 è 
la Dott. Fiorenza Paganelli.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi:

presenti  5 – votanti 5

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco 
  Vanni Rinaldo

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Norida Di Maio


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	VANNI RINALDO

	Sindaco
	2
	BUCCELLATO LUCA

	Assessore
	3
	BARTOLETTI ANGELA

	Assessore
	4
	MARIOTTI ANDREA

	Assessore
	5
	DE CARO SIMONA

	Assessore
	6
	SINIMBERGHI ELENA

	Assessore



